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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Maankäyttösektorin päästöennusteet ovat synkät eikä näitä näkymiä ole strategian eikä KAISU:n  
toimenpiteiden tasolla huomioitu kyllin vakavasti. Suunnitelmien taustalle tehtyjen KEITO-
ennusteiden mukaan Suomesta ei tule hiilineutraalia ennen kuin joskus 2050-luvulla. 
Maankäyttösektorin vajauksen paikkaaminen taakanjakosektorilla näyttää epätodennäköiseltä, 
joten sen varaan ei voida tuudittautua. Ongelma tulisi ratkaista strategian tasolla.  

Teknisten nielujen käyttöönottoa tulisi kiirehtää kansallisella sääntelyllä ja kannustimilla, jotta niiden 
kustannustehokkuus paranee. Ensisijaisena on kuitenkin pidettävä   luontaisia nieluja, jotka on 
todettu huomattavasti kustannustehokkaammaksi ja varmemmiksi kuin tekniset nielut. 
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Sekä maankäyttösektorin että taakanjakosektorin toimet tarvitsevat merkittävästi enemmän 
rahoitusta, jotta ilmastotavoitteisiin päästään. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Tuulivoiman etäisyyssääntelyssä on huomioitava maankäyttöpaineiden kohdistuminen 
asutusalueelta luontoalueille. Tuulivoiman tarkoituksenmukaisessa sijoittamisessa on huomioitava 
aiheutuvat yhteisvaikutukset ja tuulivoima-alueiden kokonaisuus mm. ekologisten käytävien ja 
metsäpinta-alan yhtenäisyyden kannalta. 

Tuulivoimarakentamisen edistämisessä Itäisen Suomen alueella Puolustusvoimien myönteisen 
lausunnon saamilla alueilla tulee huomioida myös Itä-Lappi. Lisäksi strategiaan toivotan 
suunnitelmaa tuulivoimarakentamisen kehittämisestä siten että se mahdollistuisi myös uusille 
alueille. 

 

Tuulivoimaloiden etäisyysvaatimukset alueidenkäyttölain uudistuksessa ja YVA-rajan alentaminen 
lisäävät mm. kaavoitusresurssien tarvetta eivätkä ne siten ilman lisäresurssointia tue puhtaan 
siirtymän edistämistä Suomessa. Lisäksi mahdollinen tuulivoimaloiden kiinteistöverotulojen 
jakaminen kuntien kesken vähentää kannusteita kunnissa tuulivoiman kaavoittamiseen ja 
edistämiseen, mikä heikentää puhtaan siirtymän edistymistä.  

 On myös huomioitava, että etäisyysvaatimukset aiheuttavat painetta sijoittaa tuulivoimaa 
harvempaan asutuille alueille, kuten Lappiin. Uusiutuvan energian lisäämisessä pullonkaulaksi 
muodostuu yhteisvaikutusten arviointi. Yhteisvaikutusten arviointi ja hallinta on lähes mahdotonta 
toteuttaa yksittäisissä YVA-hankkeissa silloin, kun alueen ympäristötiedossa on puutteita. Näin on 
esimerkiksi Lapissa lintujen muuttoreittejä koskien. Tietopuutteiden paikkaamiseen tulee varata 
resurssit. 

Merituulivoimalle on asetettu kunnianhimoiset tavoitteet vuosille 2040 ja 2050, mitä Lapin liitto 
pitää hyvänä alueidenkäytön suunnittelun ja puhtaan siirtymän kannalta. Tavoitteiden täyttyminen 
edellyttää kuitenkin laajamittaisesti muidenkin merituulivoima-alueiden toteutumista, kuin 
strategiassa mainitut Metsähallituksen kilpailutuskohteet. Valtion on hyvä edistää myös muita 
merituulivoimaan soveltuvia alueita, mm. sellaisia alueita, joista on jo olemassa sopimukset. 
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Strategiassa on tunnistettu tarve parantaa merituulivoiman toimintaedellytyksiä mm. parantamalla 
VELMU-inventointiohjelman kattavuutta syvemmillä vesialueilla. Tälle ”Avomeri-VELMU:lle” onkin 
strategiassa tunnistettu lisärahoitustarve.  Lapin liitto kannattaa Avomeri-VELMU:n toteuttamista, 
sillä tieto vedenalaisista luontoarvoista helpottaisi merituulivoima-alueiden sijainninohjausta 
esimerkiksi merialuesuunnittelussa. Lapin liitto kuitenkin huomauttaa, että merituulivoiman 
kehittämisen pullonkaulaksi on tunnistettu myös muita puutteellisia ympäristötietoja, kuten tiedot 
merituulivoiman vaikutuksista vaelluskalaan, esimerkkinä Tornionjoen loheen, jolla on suuri 
kulttuurinen ja taloudellinen ja ekologinen merkitys Torniojokilaaksossa, Perämerellä sekä 
laajemminkin Itämerellä. Lisätietoa tarvitaan myös Suomessa ja Ruotsissa Pohjanlahdella 
kehitettävän merituulivoiman yhteisvaikutusten hallinnasta. Näitä vaikutuksia tulisi tutkia 
ennakkoon siten, etteivät ne jää yksittäisten hankeselvitysten varaan. 

 

Lapin liitto näkee hyvänä linjauksen, jossa edistetään sähköä kuluttavien ja tuottavien 
suurinvestointien sijoittumista lähekkäin ilman tarvetta liittyä kantaverkkoon. Merituulivoiman 
sijoittelussa tulee huomioida kantaverkkoon liitettävyyden lisäksi tuotetun energian 
hyödyntämismahdollisuudet puhtaassa siirtymässä. 

 

Lisäksi energiavarastoja tulisi tukea sekä demonstraatiovaiheessa että myös demonstraatiovaiheen 
jälkeen markkinavetoisiin ratkaisuihin pääsemiseksi. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Kansallisten vetymarkkinoiden kehittämisessä huomioitava Perämerenkaaren vedyn jakeluverkoston 
kehittäminen osana vetytalouden alueellisen toiminnan ja päästövähennysten edistämistä. 

  

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Strategialla tulisi tukea olemassa olevan rakennuskannan energiatehokkuuden parantamista ja 
energiatehokkuusvelvoitteiden täyttämistä uusissa julkisissa hankinnoissa ja elinkeinotoimintaan 
liittyvissä rakennushankkeissa. Lisäksi on turvattava alueellinen energianeuvonta ja lisätään sen 
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rahoitusta kohdennettuna erityisesti alueille ja kohderyhmille, jotka ovat vaarassa kärsiä 
energiaköyhyydestä 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Energiainfrastruktuurin kunnossapito tulee varmistaa harvaan asutuillakin alueilla. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Strategialla tulisi tukea myös pienydinvoiman tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoimintaa osana 
puhtaan energiajärjestelmän kehittämistä.  

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien
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EU-tasolla on tuotava esiin alueiden merkitystä puhtaan siirtymän edistämisessä mm. 
päästövähennysten toteuttajana, energiajärjestelmän kehittäjänä, maankäyttökysymysten 
ratkaisijana ja kulutusperäisten päästöjen ohjaajana. Aluetason toimet edistävät kansallisten ja 
kansainvälisten ilmastotavoitteiden saavuttamista konkreettisesti. 

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Kunnat ja alueet toteuttavat isolta osin Energia- ja ilmastostrategiaa ja  niiden roolin näkyminen ja 
tukeminen on keskeistä. Kuntien ja alueiden roolin tukemiseksi tarvitaan kuntien 
ilmastorahoitusohjelma tai vastaava tuki-instrumentti, jotta kunnat ja alueet voivat edistää 
strategian tavoitteita. Lisäksi AKKE-rahoitus tulisi palauttaa alueellisia kokeiluja, selvityksiä ja 
pilotteja varten  ja suunnata erityisesti energiastrategiaa tukeviin toimenpiteisiin. Maankäytön 
kysymyksiä ratkaistaan alueidenkäyttölain mukaisissa menettelyissä kunnissa ja maakunnissa. 
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